în Lugoj trimițându-se documentele în scrisoare francată, pentru a se pute decide despre stipendiu și pe viitoriu. Și recourse nouă se primesc dela recurenții locuitori gr. or. români din Lugoj, sau înrudiți cu fundatoarea tocmai și dacă n'ar fi Lugojeni, asemenea în scrisoare francată. Aceste au să fie ajunse la dl președinte până în 17/29 August 1879. Recursele nouă trebuie să fie instruite cu carte de botez, cu atestat medical despre starea sănătății recurentului, cu atestat comunal despre starea materială a lui și cu atestat dela scoala până aci frecventată.

Din ședința episcopiei ținută în Lugoj în 11/23 Iulie 1879.

1-3

Epitropia.

Nr. 197 — 1879 ppresb.

1-3

CONCURS.

Devenind vacant un post de învățătoriu la scoala noastră capitală gr. or. din opidul Săliște se deschide prin aceasta concurs spre întregirea lui.

Emolumentele sunt un salariu anual de 300 fl. v. a.